
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205   

       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.                                                         
     

DETERMINAZIONE  N° 270  del 09.04.2021   
                                                                         

N. Int. UTC 107  del31.03.2021 
 

 OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 

n°76/2020(L 120/2020) dei Lavori di “creazione parco giochi inclusi”. CUP E41J19000020005 - CIG ZE330971BF  

 

Il Responsabile del Servizio  

PREMESSO che 

 Che l’Amministrazione comunale, con delibera di G.M. n° 109 del 23.10.2019 ha approvato il protocollo 

d’intesa finalizzato alla creazione della rete madonita dei parchi giochi inclusivi, ed autorizzare il Sindaco a 

sottoscriverlo e ha preso atto della proposta progettuale  e ha dato mandato al Sindaco di inoltrare la relativa 

istanza di contributo;   

 Che con D. D.G. n°1755 del 21.12.2020  dell’Ass. Reg. della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro sono 

stati individuati i Comuni ammessi a finanziamento in rifermento all’Avviso pubblico per la creazione di 

parchi giochi inclusivi, di cui al D.D.G. n°1399 dell’8.8.2019 prorogato con D.D.G. n°1832 del 29.10.2019; 

 Che il Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro - Servizio 4  con nota prot. n° 43665 

del 28.12.2020, ha comunicato il contributo concesso ed emanato indicazioni operative per l’avvio del progetto 

e per la rendicontazione; 

 Che l’Amministrazione Comunale con delibera di G.M. n° 7 del 22.01.2021 ha accettato il contributo concesso 

pari a € 42.500,00 – ha preso atto che a seguito la decurtazione del 15% la somma a carico dell’Ente risulta 

pari a € 23.500,00- ha approvato il progetto rimodulato per un importo complessivo pari a € 65.000,00- e ha 

dato mandato al Sindaco di inoltrare la relativa istanza di accettazione; 

ATTTESO che 

L’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge 120/20, disciplina le procedure per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti di lavoro  di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura, ivi 

compresi i servizi di ingegneria  e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 

euro; 

  Il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato reg.le alle infrastrutture ha emanato la Circolare  prot. n° 

186673 del 16.12.2020 avente oggetto” Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Siciliana 

del Decreto lege 16 luglio 2020 n°76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n°120. 

RITENUTO 



 necessario l’improcrastinabilità del presente atto, stante la necessità di provvedere all’aggiudicazione entro i 

termini indicati dai decreti pena la perdita del contributo; 

ATTESO che: 

 in data 26.02.2021 prot. n° 2399 e succ. prot. n° 2641/2021 è stata richiesta una offerta alla Ditta Zappulla 

Giuseppe con in Collesano nella via Montegrappa n°31 P.IVA 06700020826 al fine di acquisire l’appalto 

come su indicato; 

 in data 08.03.2021 prot. n° 2755 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi 

per un importo complessivo di euro 14.737,68 ; 

 L’art. 1 coma 3 dl D.L. n°76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120, ha disposto che gli affidamenti diretti 

di cui all’art. 1 comma 2 lett.a9 possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n°50/2016; 

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

RITENUTO 

 Di procedere all’affidamento dei lavori alla ditta Ditta Zappulla Giuseppe con in Collesano nella via 

Montegrappa n°31 P.IVA 06700020826 per l’importo complessivo di euro 14.737,68  (oltre oneri sicurezza e 

IVA come per legge); 

DARE ATTO 

che  vengono  rispettati i principi di cui all’art. 30 del Dlgs,. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO  

 Che la ditta è attiva nel settore; 

 Che il DURC acquisito dall’Ente risulta regolare 

 che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti ordine generale di cui all’art,. 80 del 

D.lgs. 50/2016 ( e requisiti speciali qualora richiesti); 

VISTO                                                                                                                                                                                             

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 il D.P.R. 207/2010 207 per le parti non abrogate; 

 la L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016; 

  il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31/01/2012, n. 13; 

 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale; 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”  così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

DETERMINA 

Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Zappulla Giuseppe con in Collesano nella via Montegrappa 

n°31 P.IVA 06700020826 i lavori , ad esecuzione immediata, di “ creazione parco giochi inclusi” per l’importo di euro  

oltre IVA pari a complessivi euro 14.737,68 oltre € 569,97 per  oneri di sicurezza ed € 612,31 per IVA(4%) per un 

importo totale di € 15.919,96; 

Dare atto  



 che la somma complessiva di € 15.919,96 relativa all’affidamento dei lavori è finanziata dal DDG 1755 del 

21.12.2020 dell’Assessorato della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali, con finalità vincolato per la “Realizzazione del Parco Giochi Inclusivi; 

 Che le somme per la realizzazione del suddetto Parco Giochi Inclusivi sono previste all’ainterno del Redigendo 

bilnacio di previsione per l’esercizio 2021 con vincolo di destinazione alla MIS. 6 PGM 2 TIT. 2 MAC 202 

CAP 2888. 

Di dare atto, altresì: 

 che il CIG relativo ai lavori  in oggetto è il n° ZE330971BF; 

 che il Comune s’impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del protocollo di legalità del 12.07.2005 

di cui alla circolare dell’ex Ass. Reg. LL.PP. n° 593 del 31.01.2006; 

 che il Comune , si impegna altresì, a osservare e verificare le previsioni contenute  nell’art. 2 della L.r. 15/2008 

in tema di contrasto alla criminalità organizzata e nell’art. 3 della L.136/2010 e art. 6 e 7 della l. 217/2010 in 

tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.lg. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 

elettronica; 

 Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.lgd. 50/2016 e le altre norma 

vigenti in materia di contratti pubblici; 

 Che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 37 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 comma 1 

del D.lgs. 50/2016 mediante pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella  sezione 

“Amministrazione trasparenza” all’indirizzo www.comune.collesano.pa.it. 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica-finanziaria dell’Ente per le procedure di 

contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e del Dlgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

 

COLLESANO 30.03.2021                                                        IL Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                                    F.TO     Geom. D. Signorello 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Attestazione di Disponibilità  
 

 
Bilancio__2021 
 
Cap___2888 

 
Oggetto:Real.Parco Giochi Inclusivi 

 
Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 

 
Somma disponibile_________________ 

 
Somma che si impegna 

 con la presente_      15.919,96 
 

_________________________________ 
 

 
Bilancio__________________________ 
 
Cap_____________________________ 

 
Oggetto:_________________________ 
 
Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 
 
Somma disponibile_________________ 
 
Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 
 
_________________________________ 

 
Bilancio__________________________ 
 
Cap_____________________________ 

 
Oggetto:__________________________ 
 
Somma Iscritta  
in bilancio_______________________ 
 
Somma disponibile_________________ 
 
Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 
 
_________________________________ 

 
 

Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra 

entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
 Add 08.04.2021                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                             F.TO       Rag. Filippo Curione 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 
Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                              Rag. Filippo Curione 

__________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                           

AREA 1^ AFFARI GENERALI 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   
 

A T T E S T A 

 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________    
 
                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 


